



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ÁBACO ABERTO MULTICOLORIDO , CONFECCIONADO EM MDF E PLÁSTICO. CONTÉM 1 BASE COM 5 HASTES E 50 ARGOLAS DE PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS MEDINDO 35 X 10 X 2CM	UN	5,00	62,67	313,35
2	AGENDA CAPA DURA , FORMATO NÃO INFERIOR A 21 X 14 CM, MÍNIMO DE 384 PÁGINAS, FOLHAS EM PAPEL OFF-SET. ANO 2025	UN	92,00	96,00	8.832,00
3	AGENDA COM CAPA PLÁSTICA , FECHAMENTO EMESPIRAL, ACOMPANHADA DE BOLSA PORTA DOCUMENTOS EM PP (POLIPROPILENO) MIOLO DIÁRIO FABRICADO EM PAPEL COM CERTIFICAÇÃO FSC 60 G/M E 365 PAGINAS NA COR PRETA	UN	10,00	100,00	1.000,00
4	AGENDA PERMANENTE CAPA EM PAPELÃO, 850G/M2, REVESTIDO COM COURO SINTÉTICO, FORMATO 145 X 205 MM	UN	85,00	49,33	4.193,05
5	AGENDA TELEFÔNICA , REVESTIMENTO CAPA DURA DE PAPEL PLASTIFICADO, QUANTIDADE MÍNIMA DE FOLHAS 100, GRAMATURA 90G/M2, COMPRIMENTO 210MM, LARGURA 150MM TIPO ENCADERNAÇÃO ESPIRAL PLÁSTICO, TIPO PAPEL MIOLO OFF-SET, COM ÍNDICE ALFABÉTICO DE A/Z	UN	3,00	45,00	135,00
6	ALFABETO SILÁBICO CONFECCIONADO EM MDF - COM APROXIMADAMENTE 150 PEÇAS CONSTITUÍDO DE SÍLABAS E LETTRAS. PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 4x4 CM	UN	25,00	69,67	1.741,75
7	ALFINETE DE CABEÇA - Ideal para marcação de costuras em geral e patchwork, podendo ser usado em vitrines para fixar papéis, em quadros ou marcar mapas.Composição: Metal / Cabeça em plástico	CX	50,00	12,83	641,50
8	ALFINETE PARA MAPA COLORIDO Nº 1 COM 50 UNIDADES. CABEÇA PLÁSTICA	CX	125,00	10,30	1.287,50
9	ALMOFADA PARA CARIMBO COR AZUL	UN	84,00	12,43	1.044,12
10	ALMOFADA PARA CARIMBO COR PRETO .	UN	100,00	12,43	1.243,00
11	ALMOFADA PARA CARIMBO COR VERMELHO .	UN	10,00	12,43	124,30
12	APAGADOR COM ALMOFADA PARA QUADRO-BRANCO CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, COM BASE EM FELTRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X6CM	UN	268,00	11,33	3.036,44
13	APONTADOR DE METAL SIMPLES. RETANGULAR ANATÔMICO COM LÂMINA EM INOX.	UN	415,00	1,10	456,50
14	APONTADOR DE PLÁSTICO RESISTENTE PARA LÁPIS JUMBO	UN	310,00	2,70	837,00
15	APONTADOR PLÁSTICO SIMPLES TRANSLUCIDO SORTIDO . RETANGULAR ANATÔMICO COM LÂMINA EM INOX.	UN	4.120,00	2,43	10.011,60
16	ARQUIVO MORTO PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO. DIMENSÕES 350X130X245MM.	UN	2.098,00	10,30	21.609,40
17	BALÕES DE ANIVERSÁRIO Nº 8 PCT COM 50 UNIDADES - CORES A ESCOLHER PELA SECRETARIA REQUISITANTE	PCT	2.374,00	25,43	60.370,82
18	BARBANTE DE ALGODÃO CRU 400G 8 FIOS ROLO C/ 297 MTS	ROLO	40,00	18,63	745,20
19	BARBANTE DE ALGODÃO CRU 8 FIOS, ROLO COM APROXIMADAMENTE 184M	ROLO	169,00	18,63	3.148,47
20	BATERIA CR2032 CARTELA COM 5 UNIDADES PILHA 3V	UN	200,00	39,00	7.800,00
21	BLOCO ADESIVO POST-IT 38X50MM COLORIDO 4X100 FOLHAS	UN	516,00	15,40	7.946,40
22	BLOCO ADESIVO POST-IT 76X76MM	UN	790,00	18,63	14.717,70
23	BOBINAS DE 57MM DE LARGURA E ATÉ 80MM DE ESPESSURA.	ROLO	20,00	14,33	286,60
24	BORRACHA BRANCA FABRICADA A BASE DE PVC, APROVADO PELO INMETRO , MEDINDO 42X21X11MM COM CAPA PROTETORA VERMELHA, VERDE ESCURO OU PRETA	UN	50,00	2,00	100,00
25	BORRACHA BRANCA Nº20 SINTÉTICA, CARGAMINERAL, AGENTE DE VULGANIZAÇÃO, PIGMENTOE ÓLEO MINERAL. EQUIVALENTE OU SUPERIOR ÀMARCA MERCUR.	UN	280,00	2,00	560,00
26	BORRACHA BRANCA Nº40 SINTÉTICA, CARGAMINERAL, AGENTE DE VULGANIZAÇÃO, PIGMENTOE ÓLEO MINERAL. EQUIVALENTE OU SUPERIOR ÀMARCA MERCUR.	UN	8.505,00	1,77	15.053,85
27	CADERNETA PARA ANOTAÇÃO COM LINHAS, 40 FOLHAS, DIMENSÕES ALTURA 9,4CM ESPIRAL E 13 CM DE COMPRIMENTO	UN	300,00	4,17	1.251,00
28	CADERNO - BROCHURA PEQUENO 48 FLS. CAPA DURA	UN	445,00	9,00	4.005,00



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
29	CADERNO BROCHURÃO GRANDE 80 FLS CPA FLEXÍVEL. FORMATO 200MM X 275MM	UN	5,00	19,33	96,65
30	CADERNO BROCHURÃO CADERNO BROCHURÃO GRANDE 80 FLS. CAPA FLEXÍVEL. FORMATO 200mm x 275mm	UN	8.315,00	17,33	144.098,95
31	CADERNO CAPA DURA 200 FOLHAS 10 MATERÍAS , MATERIAL PAPEL OFF-SET GRAMATURA 56G/M2, FORMATO ESPIRAL, FORMATO UNIVERSITÁRIO.	UN	290,00	29,33	8.505,70
32	CADERNO CAPA DURA 400 FOLHAS 20 MATERÍAS, MATERIAL PAPEL OFF-SET GRAMATURA 56G/M2, FORMATO ESPIRAL, FORMATO UNIVERSITÁRIO.	UN	52,00	41,00	2.132,00
33	CADERNO CAPA DURA 96 FOLHAS 1 MATÉRIA, MATERIAL PAPEL OFF-SET GRAMATURA 56G/M2, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96, FORMATO UNIVERSITÁRIO.	UN	590,00	19,00	11.210,00
34	CADERNO DE DESENHO BROCHURÃO GRANDE 80 FLS . CAPA FLEXÍVEL. FORMATO 200mm x 275mm.	UN	5.010,00	18,00	90.180,00
35	CADERNO MEIA PAUTA BROCHURÃO GRANDE 80 FLS . CAPA FLEXÍVEL. FORMATO 200mm x 275mm.	UN	10,00	29,33	293,30
36	CADERNO MEIA PAUTA BROCHURÃO GRANDE COM 40 FOLHAS.	UN	3.000,00	21,33	63.990,00
37	CADERNO PEQUENO BROCHURA 80 FLS . CAPA FLEXÍVEL. Formato 140mm x 200mm.	UN	1.875,00	9,33	17.493,75
38	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA NA COR PRETA MODELO B (380 X 175 X 290MM)	UN	586,00	16,33	9.569,38
39	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA P/ ESCRITÓRIO POLIES TRIPLA ARTICULÁVEL CRISTAL MEDIDAS: 355 X 253 X 120 MM.	UN	28,00	100,67	2.818,76
40	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA, ORGANIZADOR DE MESA, METAL ARAMADO, DE PREFERÊNCIA COR PRETA TAMANHO APROXIMADO: 36X25 CM BANDEJA EMPILHÁVEL, PODE SER COLOCADO A QUANTIDADE QUE DESEJAR DE BANDEJAS, MÍNIMO 3 BANDEJAS	UN	100,00	100,33	10.033,00
41	CAIXA MDF COM TAMPAS TAMANHOS VARIADOS - MODELO TAMPADA SAPATO EM MDF SEM PINTURA	UN	115,00	44,67	5.137,05
42	CALCULADORA COM BOBINA 12 DÍGITOS- POSSUI VISOR COM 12 DÍGITOS,REALIZA CÁLCULO DE CONSTANTE E DELTA PORCENTAGEM, FAZ CÁLCULO DE TAXAS E VENDAS COMERCIAIS,IMPRIME DATA,POSSUI SELETOR DE DECIMAIS E ARREDONDAMENTO,- VISOR: LCD- FUNÇÕES:- CONSTANTE E PORCENTAGEM- MEMÓRIA- SELETOR DE DECIMAIS E ARREDONDAMENTO- CORREÇÃO DÍGITO A DÍGITO- CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL- CALCULADORA COM 12 DÍGITOS- ADAPTADOR DE VOLTAGEM NÃO INCLUSO- CONTADOR DE MARK UP;- CÁLCULO DE TAXAS;- SELETOR DE ARREDONDAMENTO;- SELETOR DE DECIMAIS;- SELETOR DE IMPRESSÃO;- DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO;- ENTRADA PARA ADAPTADOR AC/DC;- ALIMENTAÇÃO: 4 PILHAS AA INCLUSA OU ADAPTADOR DC 6V DC/300MA (NÃO INCLUSO); - CONSUMO: 1.8W;- VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 2,7 LINHAS POR SEGUNDO; - DIMENSÕES: (AXCXL) 44X199X102 MM.	UN	2,00	447,00	894,00
43	CALCULADORA DE MESA FUNCIONAMENTO COM PILHA AA E CÉLULA SOLAR. NÚMEROS GRANDES, VISOR LCD COM 08 DÍGITOS,SINAL SONORO DE TECLAS, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. ACONDI ONADO INDIVIDUALMENTE	UN	83,00	59,33	4.924,39
44	CALCULADORA DE MESA , VISOR AMPLO INCLINADO E TECLAS EXTRAS GRANDES COM 12 DÍGITOS . ALIMENTADA POR BATERIA AA+. DIMENSÕES DO PRODUTO APROXIMADAS: 20,5 x 15,9 x 4,4cm	UN	288,00	33,00	9.504,00
45	CANETA CORRETIVA 8ML POSSUI CORPO FLEXÍVEL E PONTA METÁLICA DE 1,6MM. À BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, LAVÁVEL, DE SECAGEM RÁPIDA, PARA APLICAÇÃO EM PAPEL E SIMILARES. COMPOSIÇÃO: VEÍCULO AQUOSO, DISPERSANTE E DIÓXIDO DE TITÂNIO.	UN	560,00	5,50	3.080,00
46	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CORPO DE PLÁSTICO CRISTAL PERMANENTE SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXES, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS BIC OU FABER CASTEL, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.	UN	9.230,00	1,87	17.260,10



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
47	CANETA ESFEROGRÁFICA (PRETA) CORPO DE PLÁSTICO CRISTAL PERMANENTE SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXES, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS BIC OU FABER CASTEL, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.	UN	4.950,00	1,87	9.256,50
48	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA CORPO DE PLÁSTICO CRISTAL PERMANENTE SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXES, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS BIC OU FABER CASTEL, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.	UN	3.045,00	1,87	5.694,15
49	CANETA HIDROCOR (EMBALAGEM C/12 UNIDADES)	PCT	30,00	16,67	500,10
50	CANETA HIDROCOR GRANDE (EMBALAGEM C/ 06 UNIDADES).	UN	50,00	19,33	966,50
51	CANETA HIDROCOR JUMBO COM 12 CORES. QUALIDADE EQUIVALENTE OU SIMILAR FABER CASTELL OU COMPACTOR	CX	520,00	39,33	20.451,60
52	CANETA HIDROGRÁFICA CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, PONTA POROSA, CORPO EM POLIPROPILENO OPACO, PONTA MÉDIA, LAVÁVEL. A BARRA INTERNA DA CANETINHA DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CADA CANETINHA DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA EM SEU CORPO. CARACTERÍSTICAS: • COMPRIMENTO MÍNIMO: 120 MM • DIÂMETRO: MÍNIMO 15 MM EMBALAGEM PERSONALIZADA DE PLÁSTICO COM JANELA, PAPEL CARTÃO INTERNO, IMPRESSÃO OFFSET 4X0. DIMENSÕES DA FACA DE ACORDO COM PADRÕES DO FABRICANTE. NAS EMBALAGENS DEVERÃO CONSTAR TAMBÉM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: PARTE FRONTAL - "CONTÉM 12 UNIDADES" (ALTURA MÍNIMA DOS CARACTERES 3,0MM) VERSO - PRODUTO ATÓXICO - COMPOSIÇÃO - NOME DO FORNECEDOR - NOME DO FABRICANTE - NBR: 15236:2009 - SELO DO INMETRO	CX	5.063,00	29,00	146.827,00
53	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA REDONDA AZUL QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA PILOT.	UN	765,00	4,10	3.136,50
54	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA REDONDA PRETA QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA PILOT.	UN	635,00	4,10	2.603,50
55	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA REDONDA VERMELHA QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA PILOT.	UN	555,00	4,10	2.275,50
56	CANETA MARCA TEXTO COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM AMARELO POLIÉSTER, COM TINTA SUPER FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, ESPESURADO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E4MM PARA DESTACAR, DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA PILOT, COM VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.	UN	1.178,00	3,03	3.569,34
57	CANETA MARCA TEXTO COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM VERDE POLIÉSTER, COM TINTA SUPER FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, ESPESURADO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E4MM PARA DESTACAR, DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA PILOT, COM VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.	UN	361,00	3,03	1.093,83
58	CANETA MARCA TEXTO , PONTA FLUORESCENTE, AMARELA CANETA MARCA-TEXTO CORPO PLÁSTICO, COM PONTA FLUORESCENTE CHANFRADA DE 4MM NA COR AMARELA COMPRIMENTO (COM TAMPA) DE 135MM (ADMITINDO VARIAÇÃO DE +/- 5MM) PONTA DE FELTRO E TINTA A BASE DE SOLVENTE RESISTENTE A ÁGUA DEVE COBRIR NO MINIMO 12 FOLHAS DE PAPEL OFÍCIO, DISTRIBUIDOS EM 56 LINHAS DE 96 CARACTERES DIVERSOS POR LINHA, FONTE TIPO "TIMES ROMAN" TAMANHO 10	UN	505,00	3,03	1.530,15
59	CANETA MARCA TEXTO, PONTA FLUORESCENTE, AMARELA CANETA MARCA-TEXTO CORPO PLÁSTICO, COM PONTA FLUORESCENTE CHANFRADA DE 4MM NA COR AMARELA COMPRIMENTO (COM TAMPA) DE 135MM (ADMITINDO VARIAÇÃO	UN	205,00	3,03	621,15



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	DE +/- 5MM) PONTA DE FELTRO E TINTA A BASE DE SOLVENTE RESISTENTE A ÁGUA DEVE COBRIR NO MINIMO 12 FOLHAS DE PAPEL OFÍCIO, DISTRIBUIDOS EM 56 LINHAS DE 96 CARACTERES DIVERSOS PORLINHA, FONTE TIPO "TIMES ROMAN" TAMANHO 10				
60	CANETA PERMANENTE PONTA DUPLA (CX C/ 12 UNID. PRETA) , LINHA FINA/GROSSA DE TINTA À PROVA D'ÁGUA	CX	186,00	56,67	10.540,62
61	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TAMANHO 21X297MM. PRETA, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	202,00	48,00	9.696,00
62	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TAMANHO 21X297MM. TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	202,00	41,33	8.348,66
63	CARTOLINA AMARELA	UN	210,00	2,00	420,00
64	CARTOLINA AZUL	UN	210,00	2,00	420,00
65	CARTOLINA BRANCA	UN	210,00	2,00	420,00
66	CARTOLINA BRANCA MEDINDO 50X66. MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 GG/M (FARDO COM 100 UNIDADES)	FA	48,00	92,67	4.448,16
67	CARTOLINA COLORIDA . MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/M2 , FORMATO 50X60CM. CORES VARIADAS.	UN	200,00	59,67	11.934,00
68	CARTOLINA DOURADA .	UN	200,00	14,00	2.800,00
69	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 (COLOR SET) PACOTES COM 20 UNIDADES NA COR BRANCA. MATERIAL 100% FIBRA CELULOSICA	PCT	1.260,00	25,00	31.500,00
70	CARTOLINA DUPLA FACE 50X66 PACOTES COM 20 UNIDADES. NAS CORES: AZUL , VERDE , LARANJA, VERMELHO, AMARELO, LILÁS, MARRON, SALMÃO, ROSA, ROXO.	PCT	1.049,00	16,83	17.654,67
71	CARTOLINA LARANJA	UN	210,00	2,07	434,70
72	CARTOLINA PRETA	UN	210,00	2,07	434,70
73	CARTOLINA ROSA	UN	210,00	2,07	434,70
74	CARTOLINA ROXA	UN	210,00	2,07	434,70
75	CARTOLINA VERDE	UN	210,00	2,07	434,70
76	CARTOLINA VERMELHA	UN	210,00	2,07	434,70
77	CHAVEIRO PLÁSTICO BRANCO COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO MEDIDA 2,7 X 7,3 X 0,5CM	UN	310,00	3,00	930,00
78	CLIPS - PARA PAPEL FABRICADO COM ARAME DE AÇONIQUELADO, TAMANHO 10/0 CAIXA COM 500 G	CX	35,00	29,00	1.015,00
79	CLIPS 3/0 GALVANIZADOS 3,6CM. CX C/500G.	CX	712,00	25,00	17.800,00
80	CLIPS 8/0 GALVANIZADOS CX C/500G.	CX	128,00	18,00	2.304,00
81	CLIPS N. 4/0 GALVANIZADO 4CM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	189,00	18,00	3.402,00
82	CLIPS NIQUELADO N°01 (CX C/ 100 UNID.)	CX	1.110,00	39,00	43.290,00
83	CLIPS NIQUELADO N°08 (CX. C/25 UNID.)	CX	70,00	48,67	3.406,90
84	CLIPS NIQUELADO N°6 500G	CX	10,00	23,67	236,70
85	CLIPS PARA PAPEL , FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, TAMANHO 4/0 CX C/ 50 UNID	CX	30,00	16,00	480,00
86	CLIPS PARA PAPEL FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO , TAMANHO 2/0 CX C/ 100 UNID	CX	39,00	39,00	1.521,00
87	CLIPS PARA PAPEL FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, TAMANHO 3/0 . CAIXA COM 500 G	CX	58,00	16,00	928,00
88	CLIPS PARA PAPEL FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, TAMANHO 6/0 . CAIXA COM 500 G	CX	211,00	19,00	4.009,00
89	CLIPS PARA PAPEL FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, TAMANHO 8/0 . CAIXA COM 500 G	CX	558,00	34,67	19.345,86
90	CLIPS TRANÇADO TIPO TRUNFO EM AÇO NIQUELADO C/12 UNIDADES	PCT	5,00	19,33	96,65
91	COLA BASTÃO 40 gr	UN	115,00	3,17	364,55



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
92	COLA BRANCA 1 LITRO, FRASCO VERTICAL, PRODUTO LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, Á BASE DE ÁGUA E ACETATO DE POLIVINILA, COM BICO DOSADOR. COMPOSIÇÃO RESINA PVA E ÁGUA. EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA TENAZ	UN	50,00	17,43	871,50
93	COLA COLORIDA POSSUI BICO APLICADOR MATERIAL NÃO TÓXICO. CORES COM BRILHO INTENSO. PINTAR SOBRE TODOS OS TIPOS DE PAPÉIS. EMBALAGEM DO PRODUTO: CAIXA C/6 TUBOS COM CORES DIFERENTE; PESO MÍNIMO DE 23G CADA. EMBALAGENS DEVERÃO CONTER AS SEGUINTE INFORMações: CONTEM 6 UNIDADES, PTODUTO ATÓXICO, COMPOSIÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, NOME DO FABRICANTE, SELO INMETRO	CX	1.010,00	14,00	14.140,00
94	COLA COM GLITER LAVAVEL ATOXICA C/06 UNIDADES	CX	33,00	19,00	627,00
95	COLA EM BASTÃO 40 GR	UN	15,00	4,07	61,05
96	COLA ESCOLAR BRANCA 40G FRASCOVERTICAL, TIPO TENAZ, PRODUTO LAVÁVEL,NÃO TÓXICA, A BASE DE ÁGUA E ACETATO DEPOLIVINILA, COM BICO DOSADOR. COMPOSIÇÃORESINA PVA E ÁGUA.	UN	211,00	8,00	1.688,00
97	COLA ESCOLAR, BRANCA 90G FRASCO VERTICAL, TIPO TENAZ, PRODUTO LAVÁVEL,NÃO TÓXICA, A BASE DE ÁGUA E ACETATO DEPOLIVINILA, COM BICO DOSADOR. COMPOSIÇÃORESINA PVA E ÁGUA.	UN	6.345,00	13,00	82.485,00
98	COLA GLÍTER, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES NAS CORES VERMELHA, AZUL, VERDE, DOURADA, PRATA, E CRISTAL DE 25G CADA	KIT	1.000,00	17,00	17.000,00
99	COLA INSTANTANEA 5G , EMBALAGEM TIPO ESMALTE	UN	136,00	33,00	4.488,00
100	COLA ISOPOR/EVA G - Características do ProdutoA cola para EVA ou isopor da Acrilex proporciona uma colagem perfeita e fácil aplicação.Com bico aplicador econômico, solúvel em álcool esecagem rápida.	UN	65,00	6,07	394,55
101	COLA PERMANENTE 500 ML - USO ESPECÍFICO: Indicada para preparação de suporte para fixação do tecido que será pintado.MODO DE USAR: Aplicar uma fina camada com pincel ou rolinho de espuma no avesso do Stencil ou diretamente sobre o suporte, que pode ser madeira, papelão, acrílico, etc. Deixar secar por 20 minutos antes de ser fixada. CARACTERÍSTICAS: - Pronto para uso. - Não tóxica. - Apresenta efeito adesivo permanente.OUTROS USOS: - Pode ser também para fixar papéis, plásticos ou tecidos sobre materiais diversos como gesso, madeira, cerâmica, metal, vidro, plástico, etc.AUXILIARES: - Diluente: água, enquanto úmido. Aguarrás Mineral, depois de seco.	UN	5,00	85,00	425,00
102	COMPASSO ESCOLAR DE METAL. O COMPASSO DEVE VIR EMBALADO EM CAIXINHA INDIVIDUAL.	UN	250,00	13,00	3.250,00
103	CORRETIVO EM FITA SUPER TAPE , 12 METROS CORREÇÃO INSTANTÂNEA, FORMATO ANATÔMICO	UN	65,00	16,00	1.040,00
104	CORRETOR LÍQUIDO FRASCO COM 18ML: CORRETIVO LÍQUIDO, BRANCO, HOMOGÊNEO, APLICAVEL A PINCEL, COM TANPA ROSQUEÁVEL, DILUÍVEL EM ÁGUA. DEVERÁ COBRIR NA PRIMEIRA DEMÃO A ESCRITA SEM PERMITIR A LEITURA DO ERRO APÓS A SECAGEM, ACEITAR NOVA ESCRITA POR CIMA. O CONJUNTO COMPOSTO PELO FRASCO, TAMP A ROSQUEÁVEL E PINCEL, DEVERÁ APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADRA, NÃO PODENDO APRESENTAR DEFORMAÇÕES QUE PREJUDIQUEM O SEU USO.COM TANPA ROSQUEÁVEL,DILUÍVEL EM ÁGUA. DEVERÁ COBRIR NAPRIMEIRA DEMÃO A ESCRITA SEM PERMITIR ALEITURA DO ERRO APÓS A SECAGEM, ACEITARNOVA ESCRITA POR CIMA. O CONJUNTOCOMPOSTO PELO FRASCO, TAMP A ROSQUEÁVEL EPINCEL, DEVERÁ APRESENTAR RESISTÊNCIAADEQUADRA, NÃO PODENDO APRESENTARDEFORMAÇÕES QUE PREJUDIQUEM O SEU USO.	UN	530,00	4,50	2.385,00
105	CRACHÁ IDENTIFICADOR VERTICAL COM JACARÉ ACP PCT COM 100 UNIDADES	PCT	67,00	98,33	6.588,11



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
106	DICIONÁRIO ESCOLAR DA LÍNGUA PORTUGUESA. ENCADERNAÇÃO BROCHURA. MEDIDAS APROXIMADA: 17X12 CM	UN	250,00	65,67	16.417,50
107	E.V.A LISO PRETO PCT COM 10 UNIDADES	PCT	110,00	23,00	2.530,00
108	E.V.A - LISO ROSA PCT COM 10 UNIDADES	PCT	100,00	23,00	2.300,00
109	E.V.A - LISO VERDE PCT COM 10 UNIDADES	PCT	100,00	23,00	2.300,00
110	E.V.A - LISO VERMELHO PCT COM 10 UNIDADES	PCT	110,00	23,00	2.530,00
111	E.V.A ESTAMPADO 40CMX60CM. PACOTE CONTENDO 05 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: ETIL VINÍLICO ACETADO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E.V.A COLORIDO LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO.E.V.A ESTAMPADO 40CMX60CM. PACOTE CONTENDO 05 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: ETIL VINÍLICO ACETADO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E.V.A COLORIDO LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO. (ESTAMPAS DIVERSAS)	PCT	763,00	33,00	25.179,00
112	E.V.A GLITTER VÁRIAS CORES CONFECCIONADA EM EVA (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), LAVÁVEL, ATÓXICA E DE TEXTURA HOMOGÊNEA. ACONDICIONADAS EM PACOTES COM 05 UNIDADES DE CORES VARIADAS, DEVENDO CONSTAR: COR, QUANTIDADE E/OU PESO LÍQUIDO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	PCT	375,00	38,00	14.250,00
113	E.V.A LISO 60CMX45CM VÁRIAS CORES CONFECCIONADA EM EVA (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), LAVÁVEL, ATÓXICA E DE TEXTURA HOMOGÊNEA. ACONDICIONADAS EM PACOTES COM 10 UNIDADES DE CORES VARIADAS, DEVENDO CONSTAR: COR, QUANTIDADE E/OU PESO LÍQUIDO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	PCT	1.146,00	25,97	29.761,62
114	E.V.A LISO 60CMX45CM AMARELO CONFECCIONADO EM EVA (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), LAVÁVEL, ATÓXICA E DE TEXTURA HOMOGÊNEA.	UN	45,00	4,13	185,85
115	E.V.A LISO 60CMX45CM AZUL CONFECCIONADO EM EVA (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), LAVÁVEL, ATÓXICA E DE TEXTURA HOMOGÊNEA.	UN	35,00	4,13	144,55
116	E.V.A LISO 60CMX45CM LARANJA CONFECCIONADO EM EVA (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), LAVÁVEL, ATÓXICA E DE TEXTURA HOMOGÊNEA.	UN	15,00	4,13	61,95
117	E.V.A LISO 60CMX45CM PRETO CONFECCIONADO EM EVA (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), LAVÁVEL, ATÓXICA E DE TEXTURA HOMOGÊNEA.	UN	15,00	4,13	61,95
118	E.V.A LISO 60CMX45CM VERMELHO CONFECCIONADO EM EVA (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), LAVÁVEL, ATÓXICA E DE TEXTURA HOMOGÊNEA.	UN	35,00	4,13	144,55
119	E.V.A LISO 60CMX45CM - PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES, NAS CORES: VERMELHO, AMARELO, VERDE ESCURO, PRETO, ROSA, BRANCO (60 PACOTES DE CADA COR). COMPOSIÇÃO: ETIL VINÍLICO ACETADO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	PCT	75,00	25,47	1.910,25
120	E.V.A LISO LILAS PCT COM 10 UNIDADES	PCT	105,00	25,80	2.709,00
121	E.V.A. - LISO AMARELO PCT COM 10 UNIDADES	PCT	100,00	25,80	2.580,00
122	E.V.A. - LISO BRANCO PCT COM 10 UNIDADES	PCT	100,00	25,80	2.580,00
123	E.V.A. - LISO AZUL PCT COM 10 UNIDADES	PCT	100,00	25,80	2.580,00
124	E.V.A. LISO DOURADO PCT COM 10 UNIDADES	PCT	35,00	25,80	903,00
125	E.V.A. LISO LARANJA PCT COM 10 UNIDADES	PCT	110,00	25,80	2.838,00
126	ELÁSTICO Nº18 LÁTEX AMARELO. PCT C/1.100 UNIDADES	PCT	62,00	55,63	3.449,06
127	ELÁSTICO PARA PROCESSO 50 X 4 MM (MEDIDA DA CIRCUNFERÊNCIA E DA LARGURA DO ELÁSTICO), COSTURADO EM FORMA DE CÍRCULO, COM COSTURA REFORÇADA PARA AGRUPAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS.	UN	314,00	7,97	2.502,58
128	ELÁSTICO PARA PROCESSO 50 X 4 MM (MEDIDA DA CIRCUNFERÊNCIA E DA LARGURA DO ELÁSTICO), COSTURADO EM FORMA DE CÍRCULO, COM COSTURA REFORÇADA PARA AGRUPAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS. COR PRETA OU AZUL ROYAL.	UN	324,00	5,03	1.629,72



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
129	ENVELOPE 63G CARTA NA COR BRANCA 114MM X 229MM. CAIXA C/1000 UNIDADES	CX	70,00	152,63	10.684,10
130	envelope branco A4 med 229x324mm	UN	400,00	1,20	480,00
131	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA PEQUENO, MED 17X25CM GRAMATURA 90G	UN	720,00	1,08	777,60
132	ENVELOPE OFÍCIO Nº2	UN	550,00	1,77	973,50
133	ENVELOPE PARA CONVITE 163X225MM, NAS CORES: VERMELHO, AZUL E BRANCO	UN	2.000,00	1,20	2.400,00
134	ENVELOPE PARA CONVITE COLORIDO 13X19CM PCT COM 50 UNIDADES	CX	20,00	76,63	1.532,60
135	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA NA COR BRANCO MEDINDO 23X11,5	UN	210,00	1,10	231,00
136	ENVELOPE PARA CORRESPONDENCIA NA COR PARDO MEDINDO 23X11,5	UN	110,00	1,20	132,00
137	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA NA COR PARDO MEDINDO 28X20	UN	210,00	1,10	231,00
138	ENVELOPE PARDO TAMANHO A4	UN	150,00	1,37	205,50
139	ENVELOPE PARDO TAMANHO OFÍCIO 24 MM X 34 MM. MATERIAL PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 75G/M2.	UN	14.460,00	1,57	22.702,20
140	ENVELOPE SACO BRANCO PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 90 G 162 MM X229MM. CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	6,00	95,97	575,82
141	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 260X360. PESO 80G	UN	100,00	1,63	163,00
142	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 242X336, PESO 80G	UN	1.350,00	1,63	2.200,50
143	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 07MM PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	25,00	28,97	724,25
144	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 17MM PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	25,00	45,97	1.149,25
145	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 25MM PACOTE COM 48 UNIDADES	PCT	25,00	55,63	1.390,75
146	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 33MM PACOTE COM 27 UNIDADES	PCT	25,00	55,63	1.390,75
147	ESQUADRO ESCOLAR TRANSPARENTE 45° (GRAUS)	UN	250,00	5,30	1.325,00
148	ESTILETE LÂMINA COM 9 X 85MM CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA TRASEIRA EM PLÁSTICO ULTRARESISTENTE, TIPO DESLIZANTE COM ORIFÍCIO PARA TROCA DE LÂMINAS. A LÂMINA, QUANDO EXPOSTA, NÃO DEVE POSSUIR FOLGAS AO SER UTILIZADA. BOTÃO DE DESLIZAMENTO E TRAVAMENTO DA LÂMINA COM APOIO PARA POLEGAR REFERÊNCIA	UN	239,00	5,30	1.266,70
149	ESTILETE LARGO 18MM COR, AZUL, VERMELHO, ALTA RESISTENCIA TRAVA DE SEGURANÇA LAMINA EM AÇO QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A GOLLER	UN	62,00	5,97	370,14
150	ESTOJO DE CANETINHA HIDROCOR TAMANHO GRANDE 24 CORES	CONJ	30,00	35,63	1.068,90
151	ESTOJO PARA LÁPIS EM TECIDO COM TRAMA RIP STOP, FEMININO COM REPARTIÇÃO REFORÇADO.	UN	10,00	28,63	286,30
152	ESTOJO PARA LÁPIS EM TECIDO COM TRAMA RIP STOP MASCULINO COM REPARTIÇÃO REFORÇADO.	UN	10,00	33,30	333,00
153	ETIQUETA ADESIVA A4 FOLHA INTEIRA. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	160,00	64,97	10.395,20
154	ETIQUETA ADESIVA BRANCA MULTIUSO 18X37MM	UN	30,00	47,63	1.428,90
155	ETIQUETA ADESIVA, A4 APROX.55,9 X 99,0 10 UNIDADES POR FOLHA, 10 FOLHAS POR PACOTE NA COR BRANCA	PCT	133,00	47,63	6.334,79
156	ETIQUETA AUTO-ADESIVA 50,8X101,6MM P/ ENDEREÇAMENTO CAIXA C/ 100 FLS	CX	35,00	89,30	3.125,50
157	ETIQUETA TP-16 PRATA (EMBALAGEM C/ 144 UNID.)	UN	30,00	7,97	239,10
158	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADO OU AÇO INOXIDAVEL, POSSUINDO PONTA CHAPA ARREDONDADA, ABAS LATERAIS DOBRADAS FORMATO CURVATURA APROPRIADA PARA APOIO DOS DEDOS E GARANTINDO AINDA O REFORÇO DA INCLINAÇÃO PRINCIPAL, POSSIBILITANDO O MÍNIMO ESROFÇO NO MANUSEIO. DEVERÁ SER RESISTENTE E	UN	503,00	6,97	3.505,91



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	APRESENTAR PERFEITO ACABAMENTO NAS BORDAS PARA NÃO CAUSAR FERIMENTOS, NEM TÃO POUCO RANHURAS OU RECORTES NO PAPEL; DEVENDO AINDA POSSUIR FURAÇÃO NA EXTREMIDADE DO CORPO. POSSUINDO PONTA CHAPA ARREDONDADA, ABAS LATERAIS DOBRADAS FORMATO CURVATURA APROPRIADA PARA APOIO DOS DEDOS E GARANTINDO AINDA O REFORÇO DA INCLINAÇÃO PRINCIPAL, POSSIBILITANDO O MÍNIMO ESFORÇO NO MANUSEIO. DEVERÁ SER RESISTENTE E APRESENTAR PERFEITO ACABAMENTO NAS BORDAS PARA NÃO CAUSAR FERIMENTOS, NEM TÃO POUCO RANHURAS OU RECORTES NO PAPEL; DEVENDO AINDA POSSUIR FURAÇÃO NA EXTREMIDADE DO CORPO.				
159	FICHA PAUTA (TAMANHO 150MM X 230MM) GRAMATURA 150G/M2 PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	20,00	29,63	592,60
160	FICHÁRIO DE MESA MATERIAL ACRÍLICO, MEDIDA 5X8', COM SEPARADOR	UN	20,00	89,97	1.799,40
161	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ROLO. PARA EMPACOTAMENTO APROX 48 X 45 MTS FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), À BASE DE RESINA E BORRACHA, HOT MELT, SENSÍVEL A PRESSÃO.	UN	4.835,00	7,97	38.534,95
162	FITA ADESIVA COLORIDA 12 MM X 30 M VERDE, AZUL, AMARELO, VERMELHO, PRETO E MARROM	UN	2.040,00	4,07	8.302,80
163	FITA ADESIVA PAPEL DUPLA FACE ROLO 12MM.X30M. PAPEL STRONG COBERTO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA DE AMBOS OS LADOS. LINER DE PAPEL	UN	1.805,00	4,07	7.346,35
164	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO. MEDIDA 12MM X 50M	UN	1.000,00	4,07	4.070,00
165	FITA CREPE ROLO 19 MM X 50 METROS, PAPEL CREPADO SATURADO BRANCO, COBERTO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINAS. USO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PAPEL COM EXCELENTE ALONGAMENTO PROPORCIONANDO BOA PERFORMANCE EM CURVAS E CONTORNOS DO MASCARAMENTO. PARA USO INDUSTRIAL, MASCARAMENTO DE PINTURAS IMOBILIÁRIAS, TRABALHOS ESCOLARES, FIXAÇÕES, PROTEÇÃO, ENFAIXAMENTOS, ARTESANATO, DECORAÇÃO, BRICOLAGEM ETC. DEPOIS DE APLICADA, NÃO DEIXA RESÍDUO NA SUPERFÍCIE.	UN	545,00	5,97	3.253,65
166	FITA DECORATIVA (LARGURA:16MMX50METROS), NAS CORES: VERMELHO, AZUL, VERDE, BRANCO, AMARELO)	ROLO	25,00	12,30	307,50
167	FITA DUPLA FACE APROX. 24MM X30 M, FIXAÇÃO E COLAGEM COBERTO EM ADESIVO A BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINAS SINTÉTICAS DE AMBOS OS LADOS. SEPARAÇÃO POR PAPEL ANTIADERENTE TRATADO DE AMBOS OS LADOS. A FITA POSSUIRÁ ENROLAMENTO PERFEITO, BOA ADERÊNCIA, CONSTITUIÇÃO HOMOGÊNEA ISENTA DE FUROS, DEVENDO A COLA SER CONTÍNUA SEM FALHAS E SEM MATERIAIS ESTRANHOS A SUA TEXTURA.	UN	1.647,00	17,63	29.036,61
168	FITILHO PLÁSTICO 0,5MM X 50M NAS CORES AMARELO, VERMELHO, AZUL, ROSA, PRETO, VERDE E BRANCO	ROLO	223,00	4,07	907,61
169	FORMAS 3D PARA GESSO 30X20	UN	10,00	247,97	2.479,70
170	GESSO EM PÓ BRANCO SECAGEM RAPIDA 1KG	UN	30,00	59,97	1.799,10
171	GIZ DE CERA CURTO, TIPO ESTACA, NÃO TÓXICO, NA COR AZUL, CAIXA COM 15 UNIDADES	CX	30,00	19,63	588,90
172	GIZ DE CERA FORMATO CILÍNDRICO, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. SÃO OBRIGATORIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CARACTERÍSTICAS: • DIÂMETRO MÍNIMO = 10MM • COMPRIMENTO MÍNIMO = 75MM EMBALAGEM PERSONALIZADA DE PAPEL CARTÃO DUPLEX (300G/M²) COM JANELA, IMPRESSÃO OFFSET 4X0. DIMENSÕES DA FACA DE ACORDO COM PADRÕES DO FABRICANTE. NAS EMBALAGENS DEVERÃO	CX	4.200,00	12,63	53.046,00



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	CONSTAR TAMBÉM AS SEGUINTE INFORMações: NA PARTE FRONTAL - "CONTÉM 12 UNIDADES" (ALTURA MÍNIMA DOS CARACTERES 3,0MM) NO VERSO - "PRODUTO ATÓXICO" - COMPOSIÇÃO - NOME DO FORNECEDOR - NOME DO FABRICANTE - NBR: 15236:2009 - SELO DO INMETRO				
173	GIZ DE CERA TAMANHO BIG / JUMBO PARA TRABALHOS INFANTIS; FORMATO ANATÔMICO QUE FACILITA A PEGA; AJUDA NO DESENVOLVIMENTO DA MOTRICIDADE; 12 CORES VARIADAS; PESO: 112G OU SUPERIOR - NÃO TÓXICO	CX	830,00	7,97	6.615,10
174	GIZ ESCOLAR BRANCO PARA QUADRO NEGRO ANTIALÉRGICO CX COM 64 PALITOS	CX	304,00	5,63	1.711,52
175	GIZ ESCOLAR COLORIDO PARA QUADRO NEGRO ANTIALÉRGICO CX COM 64 PALITOS	CX	203,00	6,63	1.345,89
176	GRAMPEADOR 60 FOLHAS METÁLICO DE MESA . GRAMPEIA ATÉ 60 FOLHAS. BASE COM APROXIMADAMENTE 24,5 CM E ESPAÇO DE 68MM PARA AS FOLHAS. GRAMPO COMPATÍVEL: 23/10. ALAVANCA EMBORRACHADA. COMPATÍVEL COM MODELO TILIBRA.	UN	16,00	53,63	858,08
177	GRAMPEADOR 26/6 TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL NA COR PRETA, TIPO MESA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS, GRAMATURA 75G/M, MEDINDO 20X8CM. COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA CLASSE.	UN	526,00	25,97	13.660,22
178	GRAMPEADOR DE MESA DE AÇO REFORÇADO PARA 25 FOLHAS TAMANHO GRANDE	UN	5,00	63,97	319,85
179	GRAMPEADOR DE MESA,CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS, PARA GRAMPOS 23/10. TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL NA COR PRETA. TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, ESTRUTURA METÁLICA	UN	42,00	112,63	4.730,46
180	GRAMPEADOR MANUAL PARA TAPECEIRO 106/6 - SIMILAR OU SUPERIOR AO ROCAMA.PERMITE MAIS QUE 100.000 ACIONAMENTOS, EQUIVALENTE CHINÊS/INDIANO AGUENTA ATÉ 2.500 A 8.000 ACIONAMENTOS FÁCIL COLOCAÇÃO DOS GRAMPOS. MAIS TOLERANTE QUANDO UTILIZADO GRAMPOS QUE ESTEJAM FORA DO PADRÃO.	UN	138,00	167,30	23.087,40
181	GRAMPEADOR PROFISSIONAL 240 FOLHAS	UN	12,00	158,97	1.907,64
182	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE PAPEL TAMANHO GRANDE DE MESA	UN	156,00	113,97	17.779,32
183	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE PAPEL TAMANHO GRANDE DE MESA PARA TAPECEIRO 106/6 - SIMILAR OU SUPERIOR AO ROCAMA.PERMITE MAIS QUE 100.000 ACIONAMENTOS, EQUIVALENTE CHINÊS/INDIANO AGUENTA ATÉ 2.500 A 8.000 ACIONAMENTOS FÁCIL COLOCAÇÃO DOS GRAMPOS. MAIS TOLERANTE QUANDO UTILIZADO GRAMPOS QUE ESTEJAM FORA DO PADRÃO.	UN	95,00	167,30	15.893,50
184	GRAMPO DE PASTA 32 MM - MATERIAL METAL (CORES SORTIDAS)	UN	100,00	0,95	95,00
185	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO TAM. 106X8 GALVANIZADO COM 5.000 UNIDADES	CX	19,00	17,30	328,70
186	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 COM 5000 UNIDADES. GALVANIZADO.	CX	194,00	29,63	5.748,22
187	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 COM 1.000 UNIDADES. GALVANIZADO, PARA 100 FOLHAS.	CX	130,00	9,63	1.251,90
188	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/15 COM 1.000 UNIDADES. GALVANIZADO PARA ATÉ 130 FOLHAS	CX	50,00	40,30	2.015,00
189	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX C/ 5000 UNID. GALVANIZADO	CX	882,00	8,80	7.761,60
190	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 GALVANIZADO, CAIXA COM 5000	CX	10,00	29,63	296,30
191	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADOS 26/6CAIXA COM 1,000 UNIDADESKIT COM 50 CAIXAS COM 1,000 UNIDADES CADA	CX	135,00	5,63	760,05
192	GRAMPO PARA PASTA DE TRILHO 80MM FABRICADO EM AÇO ESTANHADO COM HASTE DE 50 (COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 300 FOLHAS DE PAPEL 75G/M²) OU 100MM (COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 400 FOLHAS DE PAPEL 5G/M²). HASTE 50MM. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	80,00	22,97	1.837,60



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
193	GRAMPO PARA TRILHO METAL ROMEU/JULIETA 80MM CX COM 50 UNIDADES.	CX	91,00	19,63	1.786,33
194	GRAMPO PARA TRILHO PLÁSTICO BRANCO CAIXA COM 50 UNID CAPACIDADE 600 FLS	CX	405,00	24,63	9.975,15
195	GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO -DIMENSÕES 300MMX 9MM X 112MM - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	65,00	19,63	1.275,95
196	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO 80MM FABRICADO EM POLIPROPILENO BRANCO COM HASTE DE 50 (COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 300 FOLHAS DE PAPEL 75G/M ²) OU 100MM (COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 400 FOLHAS DE PAPEL 75G/M ²). HASTE 100MM BLISTER FLXÍVEL COM 50 JOGOS.	CX	150,00	19,63	2.944,50
197	JOGO CARA A CARA - 2 TABULEIROS PLÁSTICOS; 48 MOLDURAS PLÁSTICAS; 1 FOLHA COM 48 ROSTOS; 24 CARTAS DE ADIVINHAÇÃO; 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES E 4 PINOS MARCAPONTOS. OBJETIVO DO JOGO: ADIVINHAR DE QUEM É A CARA QUE O ADVERSÁRIO ESCONDE.	UN	11,00	90,30	993,30
198	JOGO DE DOMINÓ - 28 PEÇAS. MEDINDO 4,8 X 2,3 X 10MM, PEÇAS PRETAS, NUMERAÇÃO COLORIDA. JOGO DOMINÓ - 28 PEÇAS.	UN	20,00	39,97	799,40
199	JOGO DE ENCAIXAR - BLOCOS DE MONTAR SÃO BLOCOS EDUCATIVOS QUE ESTIMULA A CRIATIVIDADE, COORDENAÇÃO E SÃO MUITO DIVERTIDOS. SÃO 5 MODELOS DE BLOCOS, OS MODELOS COM CURVAS SERVEM PARA ACABAMENTOS, COMO MONTAR TELHADINHOS E PORTAS, ALÉM DO CARRINHO E DA EXCLUSIVA GABININHA PARA MONTAR CARRINHO, CAMINHÃOZINHO E OUTROS. MEDIDAS: ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTOS: 65CM X 30CM X 30CM PINOS: 2,7CM X 2,9 X 5,8 CM PINOS: 2,7CM X 2,9CM X 4,4CM PINOS: 2,7CM X 2,9CM X 2,9CM PINOS: 2,7CM X 2,9CM X 2,9CM CARRINHO: 4,0CM X 5,3CM X 8,9CM GABININHA: 2,8CM X 3,8CM X 4,4CM CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 500 PEÇAS INCLUINDO RODINHAS	UN	5,00	169,97	849,85
200	JOGO DE MARCADORES DE PÁGINA AUTO-ADESIVOS, REPOSICIONÁVEIS, MEDINDO 12MM X 45MM, BLOCOS COM 25 BANDEIRINHAS EM CADA ESTOJO DE, NO MÍNIMO, 4 CORES BÁSICAS (AMARELO, VERDE, AZUL E VERMELHO).	KIT	100,00	7,63	763,00
201	JOGO DE QUEBRA-CABEÇA PARA VÁRIAS IDADES - QUEBRA-CABEÇA BLOCOS, CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 06 QUEBRA-CABEÇA COM 04 PLACAS CADA, TAMANHO 10X10CM.	CONJ	13,00	30,97	402,61
202	JOGO EDUCATIVO LETRAS MÁGICAS. COM 80 PEÇAS EM MADEIRA DE MDF 6MM - 3X3CM, COM LETRAS IMPRESSAS EM SERIGRAFIA	UN	25,00	100,30	2.507,50
203	JOGO IMAGEM E AÇÃO - : 1 TABULEIRO, 1 AMPULHETA, 198 CARTAS, 4 PEÕES, 1 DADO E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. OBJETIVO DO JOGO: ADIVINHAR NO TEMPO DA AMPULHETA.	UN	10,00	112,63	1.126,30
204	JOGO PEDAGÓGICO EDUCATIVO EM MADEIRA DESCOBRINDO O ALFABETO COM 52 PEÇAS	UN	15,00	69,30	1.039,50
205	JOGO PEDAGÓGICO MADEIRA FORMANDO PALAVRAS	UN	15,00	69,30	1.039,50
206	JOGO PEDAGÓGICO MADEIRA LETRAS DO A AO Z - 78 PEÇAS	UN	15,00	69,30	1.039,50
207	JOGOS LÚDICOS - JOGOS QUE FAVOREÇAM A IMAGINAÇÃO, REFORCEM A CONFIANÇA, ESTIMULEM A CURIOSIDADE, PROMOVAM A SONALIZAÇÃO, DESENVOLVAM A LINGUAGEM	UN	15,00	79,30	1.189,50
208	KIT DE GLITTER/PURPURINA PÓ COM 12 POTINHOS DE CORES SORTIDAS DE 3G CADA	UN	10,00	9,97	99,70
209	LÂMINA PARA ESTILETE 18 MM JOGP COM 10 PEÇAS	JG	1,00	14,97	14,97
210	LÁPIS DE COR COM FORMATO CILINDRICO OU SEXTAVADO, DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA. SÃO OBRIGATORIAS	CX	5.130,00	9,97	51.146,10



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CADA LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA EM SEU CORPO. CARACTERÍSTICAS: • COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM • DIÂMETRO: MÍNIMO 6 MM / MÁXIMO 7,8 MM • DIÂMETRO DA MINA 2 MM EMBALAGEM PERSONALIZADA DE PAPEL CARTÃO DUPLEX (250G/M²) COM JANELA, IMPRESSÃO OFFSET 4X0. DIMENSÕES DA FACA DE ACORDO COM PADRÕES DO FABRICANTE. NAS EMBALAGENS DEVERÃO CONSTAR: PARTE FRONTAL - "CONTÉM 12 UNIDADES" (ALTURA MÍNIMA DOS CARACTERES 3,0MM) VERSO - PRODUTO ATÓXICO - COMPOSIÇÃO - NOME DO FORNECEDOR - NOME DO FABRICANTE - NBR: 15236:2009 - NBR: 15795:2010 - SELO DO INMETRO				
211	LÁPIS DE COR JUMBO 12 CORES . QUALIDADE EQUIVALENTE OU SIMILAR FABER CASTELL OU COMPACTOR	CX	520,00	47,63	24.767,60
212	LÁPIS GRAFITE JUMBO Nº 2HB TRIANGULAR, JUMBO.	UN	500,00	1,97	985,00
213	LÁPIS PRETO COMUM C/50 UNIDADES	CX	11,00	79,97	879,67
214	LAPIS PRETO MATERIAL CORPO MADEIRA DIAMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B MATERIAL CARGA GRAFITE	UN	130,00	1,23	159,90
215	LAPIS PRETO N. 2 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	710,00	64,63	45.887,30
216	LÁPIS PRETO Nº02 CORPO SEXTAVADO DE MADEIRA, ENVERNIZADO E APONTADO, DUREZA CARGA HB. MATERIAL COM GRAFITE.	UN	29.645,00	1,23	36.463,35
217	LIVRO DE ATA C/ 100 FLS PAPEL OFFSET, FOLHAS NUMERADAS, GRAMATURA 56 G/M²,FORMATO 205X300MM, COM CAPA DURA.	UN	558,00	29,97	16.723,26
218	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS .CAPA DURA,MEDIDA APROXIMADA CAPA 215MMx157MM,MIOLO:205MMx150MM COM FLS NUMERADAS	UN	370,00	29,63	10.963,10
219	LIVROS INFANTIS CONTOS LITERÁRIOS FAIXA ETÁRIA DE 2 ATÉ 12 ANOS. CAPA DURA.	UN	30,00	13,30	399,00
220	LIVROS PARA COLORIR - REVISTAS LER E COLORIR FORMATO: 20 X 27 CM - 8 PÁGINAS CADA REVISTA, CAPA PAPEL CARTÃO/ MIOLO OFF SET.	UN	130,00	12,30	1.599,00
221	LOUSA QUADRO BRANCO 100X70CM MOLDURA ALUMÍNIO	UN	3,00	155,63	466,89
222	LOUSA QUADRO BRANCO 120X90CM MOLDURA SOFT ALUMÍNIO	UN	25,00	166,97	4.174,25
223	MALETA POLIIONDA COM ALÇA OFICIO. TAMANHO: 380X280X45MM. NAS CORES VERMELHA E AZUL	UN	150,00	29,97	4.495,50
224	MARCADOR DE RETROPROJETOR NA COR AZUL. PONTA FINA. AZUL. PONTA FINA.	UN	22,00	3,97	87,34
225	MARCADOR DE RETROPROJETOR NA COR VERMELHA. PONTA FINA.	UN	22,00	3,97	87,34
226	MARCADOR DE RETROPROJETOR NAS CORES: AZUL, PRETO E VERMELHO. (04 MARCADORES DECADA COR).	CX	34,00	39,63	1.347,42
227	MASSA PARA MODELAR COMPOSIÇÃO BÁSICA CERAS, PIGMENTOS ORGÂNICOS E CARGA MINERAL INERTE; APRESENTAÇÃO SÓLIDO, MALEÁVEL, ATÓXICO; TIPO FOSCA, COBERTA POR PLÁSTICO. EMBALAGEM PERSONALIZADA DE PAPEL CARTÃO DUPLEX (300G/M²), IMPRESSÃO OFFSET 4X0. DIMENSÕES DA FACA DE ACORDO COM PADRÕES DO FABRICANTE. NAS EMBALAGENS DEVERÃO CONSTAR TAMBÉM AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: NA PARTE FRONTAL - CONTÉM 12 UNIDADES (ALTURA MÍNIMA DOS CARACTERES 3,0MM) NO VERSO, COM VOLUME DE 180G. - "PRODUTO ATÓXICO" - COMPOSIÇÃO - VALIDADE - PESO LÍQUIDO - NOME DO FORNECEDOR - NOME DO FABRICANTE - SELO DO INMETRO	CX	6.040,00	7,40	44.696,00
228	MATERIAL DOURADO INDIVIDUAL COM 111 PEÇAS COMPOSTO POR 1 PRISMA REPRESENTANDO AS CENTENAS MEDINDO 10X10X1CM, 10 PRISMAS REPRESENTANDO AS DEZENAS MEDINDO 10X1X1CM E 100 CUBOS MEDINDO 1X1X1CM REPRESENTANDO AS UNIDADES. EMBALAGEM EM CAIXA DE MDF, MEDINDO 12,5X12,5X6 COM TAMPA SERIGRAFADA E LACRADA	UN	105,00	18,63	1.956,15



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
229	ORGANIZADOR DE MESA ACRÍLICO FUMÊ COM 3 DIVISÓRIAS	UN	38,00	90,30	3.431,40
230	PAPEL - CANSON 140 G/M2 - A4 210MM X 297MM (PCT C/ 20 FLS) COR CREME	PCT	900,00	21,63	19.467,00
231	PAPEL - CANSON 140 G/M2 - A4 210MM X 297MM (PCT C/ 20 FLS) COR BRANCO	PCT	1.220,00	21,63	26.388,60
232	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT INCOLOR ROLO GRANDE C/500 UNIDADES MEDINDO 60 X 40 MM	PCT	10,00	90,30	903,00
233	PAPEL BRANCO, TAMANHO A4 (210MMX297MM), GRAMATURA 75G/M² EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.	PCT	19.910,00	28,63	570.023,30
234	PAPEL BRANCO, TAMANHO OFÍCIO A2 , GRAMATURA 75G/M² EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.	PCT	10,00	35,97	359,70
235	PAPEL CANSON 140 G/M2 - A4 210MM X 297MM PCT C/ 20 FLS, NAS CORES BRANCO E CREME	PCT	85,00	23,97	2.037,45
236	PAPEL CARBONO	UN	1.000,00	1,43	1.430,00
237	PAPEL CARBONO. 01 FACE AZUL . TAMNHO A4.	UN	50,00	1,43	71,50
238	PAPEL CARTÃO TAMANHO 50CMX70CM. PACOTECOM 10 UNIDADES. NAS CORES VERMELHO, AZUL, AMARELO, LARANJA E VERDE.	PCT	220,00	19,97	4.393,40
239	PAPEL CELOFANE TAMANHO 80 CM X 100 CM, PACOTE COM UMA UNIDADE. TRANSPARENTE, DE GRAMATURA FINA MALEÁVEL E CORES FORTES. (CORES AZUL ROYAL, VERDE, TRANSPARENTE, AMARELO E VERMELHO)	PCT	241,00	34,97	8.427,77
240	PAPEL CREPOM AMARELO, VERMELHO, PRETO, ROSA, AZUL VERDE E BRANCO	CX	170,00	23,63	4.017,10
241	PAPEL CREPOM CAIXA COM 40 UNIDADES. NAS CORES: AZUL, VERDE ESCURO, VERDE CLARO, VERMELHO, AMARELO, LARANJA, MARROM.	CX	335,00	23,63	7.916,05
242	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO BRILHANTE. GRAMATURA DE 130 GR. PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	152,00	33,63	5.111,76
243	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO BRILHANTE GRAMATURA DE 180 GR PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	157,00	59,63	9.361,91
244	PAPEL KRAFT OURO 80X120. PCT COM 100 FLS.	PCT	201,00	172,30	34.632,30
245	PAPEL PARDO KRAFT NATURAL. BOBINA COM 80G, 60CMX150M, COM UM LADO BRILHOSO.	UN	13,00	172,30	2.239,90
246	PAPEL TAMANHO A4 (210 MM X 297 MM), GRAMATURA 75G/M. PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR VERDE	UN	308,00	12,97	3.994,76
247	PAPEL TAMANHO A4 (210MMX297MM), GRAMATURA 75G/M². PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR AMARELA.	PCT	316,00	12,97	4.098,52
248	PAPEL TAMANHO A4 (210MMX297MM), GRAMATURA 75G/M². PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR AZUL.	PCT	315,00	12,97	4.085,55
249	PAPEL TAMANHO A4 (210MMX297MM), GRAMATURA 75G/M². PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR MARFIM.	PCT	515,00	12,97	6.679,55
250	PAPEL TAMANHO A4 (210MMX297MM), GRAMATURA 75G/M². PACOTE COM 100 UNIDADES NA COR ROSA.	PCT	315,00	12,97	4.085,55
251	PAPEL TERMOSENSITIVO EM ROLO; 80MM DE LARGURA PARA IMPRESSORA MODELO CM300/CM300A	ROLO	150,00	156,97	23.545,50
252	PASTA A/Z , LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, COM FERRAGEM DE METAL E VISOR DE PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL, COR PRETA.	UN	863,00	19,63	16.940,69
253	PASTA CATÁLOGO C/100 FLS. DE PLÁSTICO FINO (0,06MM), COM 4 COLCHETES, OFÍCIO 243 X 333MM COM	UN	229,00	29,97	6.863,13
254	PASTA CATALOGO COM 50 FLS DE PLÁSTICO FINO (0,06MM), COM 4 COLCHETES, OFÍCIO 243 X 333MM COM	UN	520,00	24,30	12.636,00
255	PASTA DE ELÁSTICO TRANSPARENTE 4 CM . COM ABAS E ELÁSTICO, COMPRIMENTO PASTA 35CM, LARGURA PASTA 24CM	UN	565,00	6,97	3.938,05
256	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO 2,35X3,25 NAS CORES: VERMELHO E AZUL ROYAL.	UN	5.550,00	5,63	31.246,50
257	PASTA DE PAPELÃO DE TRILHO C/ GRAMPO 2,35X3,25 NAS CORES: AZUL ROYAL, VERMELHO E AMARELO. VERMELHO E AMARELO	UN	6.540,00	3,63	23.740,20
258	PASTA DE PLÁSTICO BRANCO TRANSPARENTE COM GRAMPO PARA PAPEL OFÍCIO 340X245MM	UN	1.230,00	4,63	5.694,90
259	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO COM ABA, OFÍCIO TAMANHO: 33,5 X 23,5 CM, TRANSPARENTE	UN	185,00	5,97	1.104,45



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
260	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO TRANSPARENTE	UN	810,00	4,63	3.750,30
261	PASTA EM L , TAMANHO A4 EM PLÁSTICO TRANSPARENTE	UN	200,00	1,80	360,00
262	PASTA LISA C/ TRILHO (PLÁSTICA) TAMANHO 335 MM X 226 MM X 10 MM	UN	905,00	4,63	4.190,15
263	PASTA POLIONDA 200MM AZUL	UN	50,00	7,63	381,50
264	PASTA POLIONDA 335X245X35MM	UN	290,00	7,63	2.212,70
265	PASTA POLIONDA 335X245X55MM TAMANHO OFÍCIO, NA COR AZUL COM ABAS E ELÁSTICO	UN	720,00	9,97	7.178,40
266	PASTA POLIONDA 55MM COM ABAS E ELÁSTICO COR AZUL	UN	30,00	9,97	299,10
267	PASTA POLIONDA C/ ABAS E PLÁST. LOMBADA 3,5CM. FORMATO 350X245X35	UN	30,00	8,63	258,90
268	PASTA SANFONA PLÁSTICA NEW LINE, DUPLICATA, 186X245MM 12 DIVISÓRIAS FUMÊ	UN	10,00	25,30	253,00
269	PASTA SANFONADA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE TAMANHO OFÍCIO MATERIAL POLIPROPILENO, COM 31 DIVISÕES INTERNAS, ABAS, ELÁSTICO, VISOR, ETIQUETA, ÍNDICE ALFABÉTICO, LARGURA 280MM, ALTURA 380MM, LOMBADA 90MM.	UN	145,00	69,97	10.145,65
270	PASTA SUSPensa KRAFT 170G, HASTES PLÁSTICAS, COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES 36X24CM	UN	4.902,00	5,97	29.264,94
271	PEN DRIVE 32 GB : CONEXÕES USB 2.0, TAXA DE TRANSFERENCIA 15 M/S, SISTEMA OPERACIONAIS WINDOWS	UN	123,00	49,97	6.146,31
272	PERCEVEJO 10MM DOURADO, REVESTIDO DE NÍQUEL, PONTAS PERFURANTES. PACOTE COM 100 UNIDADES.PERCEVEJO 10MM DOURADO, REVESTIDO DE NÍQUEL, PONTAS PERFURANTES. PACOTE COM 100 UNIDADES.PERCEVEJO 10MM DOURADO, REVESTIDO DE NÍQUEL, PONTAS PERFURANTES. PACOTE COM 100 UNIDADES.	CX	60,00	6,97	418,20
273	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS PARA 100 FOLHAS - PERFURADOR PROFISSIONAL 2 FUROS- ESTRUTURA DE METAL - CAPACIDADE ATÉ 100 FOLHAS.	UN	25,00	246,63	6.165,75
274	PERFURADOR DE PAPEL EM AÇO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATE 30 FOLHAS POR VEZ ESTRUTURA METALICA DE ALTA RESISTENCIA DISTANCIA ENTRE OS DOIS FUROS 80MM FLEXIONADOR ANATOMICO EM FOMARTO DE U OU QUE ACOMODE TODA A SUPERFICE DA MAO IGUAL OU SUPERIOR A ACCO OU MAXPRINTPROPORCIONANDO O MENOR ESFORÇO POSSIVEL PARA PERFURAR COR PRETA PADRAO QUALIDADE	UN	50,00	53,30	2.665,00
275	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PARA 60 FOLHAS . PESO APROXIMADO DE 1874 GRAMAS. COR: CINZA	UN	30,00	99,97	2.999,10
276	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL , TIPO MÉDIO (11,5CM DE BASE MAIOR), TRATAMENTO SUPERFICIAL, PINTADO, HÍBRIDA, COM PINOS OXIDADOS E BASE PLÁSTICA, COM DUAS INDICAÇÕES PARA CENTRAREM NO PAPEL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÍNIMA DE 12 FLS DE GRAMATURA 75G/M, FUNCIONAMENTO MANUAL.	UN	159,00	19,97	3.175,23
277	PERFURADOR DE PAPEL FERRO FUNDIDO PARA 60 FOLHAS	UN	32,00	112,97	3.615,04
278	PERFURADOR PROFISSIONAL DE PAPEL, TAMANHO GRANDE DE MESA	UN	6,00	244,97	1.469,82
279	PILHA ALCALINA AA	UN	438,00	8,30	3.635,40
280	PILHA ALCALINA LR 14	UN	70,00	9,97	697,90
281	PILHA ALCALINA PALITO AAA LIVRE DE MERCURIO MODELO AM4-B2TIPO ALCALINA AAA DIMENSOES APROXIMADAS NAO INFORMADO VOLTAGEM 1,5V DADOS COMPLEMENTARES BLISTER COM 2 PILHAS PRODUTO DE REFERENCIA RAYOVAC SONY, PH PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	PCT	360,00	8,97	3.229,20
282	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE NA COR AZUL PONTA CHANFRADA. RECARREGÁVEL. TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	UN	170,00	9,97	1.694,90
283	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE NA COR PRETA PONTA CHANFRADA. RECARREGÁVEL. TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	UN	160,00	9,97	1.595,20



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
284	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE NA COR VERDE PONTA CHANFRADA. RECARREGÁVEL. TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	UN	43,00	9,97	428,71
285	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE NA COR VERMELHA PONTA CHANFRADA. RECARREGÁVEL. TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	UN	133,00	9,97	1.326,01
286	PINCEL CHATO PARA PINTURA CARACTERÍSTICAS GERAIS: TIPO: ESCOLAR, MODELO: CHATO, TAMANHO Nº 14	UN	3.070,00	5,97	18.327,90
287	PINCEL ESCOLAR ARTISTICO PARA TINTA GUACHE N. 14	UN	150,00	5,97	895,50
288	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL. CORPO ARREDONDADO E PONTA REDONDA. APAGA FACILMENTE. NA COR AZUL. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	502,00	99,97	50.184,94
289	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL . CORPO ARREDONDADO E PONTA REDONDA. APAGA FACILMENTE. NA COR PRETA.	UN	1.000,00	99,97	99.970,00
290	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL. CORPO ARREDONDADO E PONTA REDONDA. APAGA FACILMENTE. NA COR VERMELHA.	UN	601,00	99,97	60.081,97
291	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UN	439,00	29,97	13.156,83
292	PLÁSTICO PARA PLASTIFICADORA A4 . PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 220X307X0,05MM 100UN. POSSUI ACABAMENTO BRILHANTE EM FOLHA DUPLA E CANTOS ARREDONDADOS PRONTO PARA PLASTIFICAÇÃO. COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	505,00	80,30	40.551,50
293	PORTA LÁPIS ARAMADO PRETO REDONDO . TAM. 10X10	UN	56,00	14,30	800,80
294	PORTA LÁPIS//CARTAO ARAMADO PRATA, PRODUTO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO EXPANDIDA CONJUNTO 3X1	UN	123,00	29,97	3.686,31
295	PRANCHETA ACRÍLICO PARA PAPEL TAMANHO A4 - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTOPARA USO GERAL.FEITO EM POLIESTIRENOPEGADOR EM POLIESTIRENOFORMATO OFICIODIMENSÕES E PESO3 X 159 X 234143G	UN	60,00	36,30	2.178,00
296	PRANCHETA DE ACRÍLICO TAMANHO OFÍCIO 1/2 PREENDEADOR METAL.	UN	14,00	29,97	419,58
297	PRANCHETA MADEIRA . TAMANHO OFÍCIO. GARRA DE METAL. COR PARDA. DIMENSÕES: 34 x 23 x 1CM. MATERIAL: MDF.	UN	185,00	8,97	1.659,45
298	PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA - 100 FOLHAS TILIBRA	UN	75,00	29,97	2.247,75
299	QUADRO DE CORTIÇA GRANDE. MATERIAL: CORTIÇAMATERIAL DA MOLDURA: PINUS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 120 X 90 CM	UN	58,00	147,63	8.562,54
300	QUADROS DE CORTIÇAS MOLDURA 120X90MM	UN	60,00	133,97	8.038,20
301	QUADROS DE CORTIÇAS MOLDURA 60X40MM	UN	60,00	59,97	3.598,20
302	QUADROS DE CORTIÇAS TAM MÉDIO - LINHA: CORTIÇA MATERIAL: CORTIÇAMATERIAL DA MOLDURA: PINUSREFERÊNCIA: 240CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 QUADRODIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 80 X 50 CMDIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 80 X 50 X 2 CMPESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 1,030KG	UN	43,00	57,63	2.478,09
303	QUEBRA CABEÇA de madeira colorido DO MAPA DO BRASIL - 26 ESTADOS, de encaixe, educativo, medidas : 38 x 37 x 0,6 cm + 26 peças dos estados de 4 mm adesivadas em vinil .	UN	20,00	44,63	892,60
304	REFIL DE COLA QUENTE FINO TRANSPARENTE TAMANHO 7,5X30CM	UN	7.820,00	1,33	10.400,60
305	REFIL DE COLA QUENTE - FINO TRANSPARENTE - 0,7X30CM	UN	70,00	1,33	93,10
306	Registradora Az A4 Premiun Lombo 75Mm, DAC, Registradora Az A4 Premiun Lombo 75Mm 2003PR-5, Preto, 2003PR-5	UN	103,00	39,97	4.116,91
307	RÉGUA 30 CM COM ALÇA EM MATERIAL RESISTENTE.	UN	15,00	2,87	43,05
308	RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA ESCRITÓRIO PRATA 30 CM PCT 1 UND	UN	20,00	7,97	159,40
309	RÉGUA ESCRITORIO , MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30CM, ESPESSURA 2MM, GRADUAÇÃO	UN	3.388,00	4,97	16.838,36



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL. TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.				
310	ROLO DE SINZAL 50 M E 10 M 50 M E 10 M - INDICADA PARA AMARRAÇÃO DE CARGAS, CONFEÇÃO DE ARTESANATOS/ ENTRE OUTRAS ATIVIDADES. MUITO COMERCIALIZADA NO RAMO AGROPECUARIO. NÃO UTILIZAR EM CADEIAS SUSPENSAS, CABOS DE GUIA DE SEGURANÇA E FIXAÇÃO DETRAVA QUEDAS. POR SER FABRICADA EM FIBRAS NATURAIS, PODERÁ APRESENTAR OCILAÇÕES DE PESO ENTRE OS ROLOS OU CARRETEIS. CORDA 100% NATURAL SENDO UMA OPÇÃO INTELIGENTE E ECOLOGICAMENTE CORRETA, POSSUEM RESISTENCIA, PRATICIDADE E BAIXO CUSTO. CORDA RASADA. A CORDA RASADA PASSA POR UM PROCESSO E MAIS, O RASAMENTO, PARA ELIMINAR O EXCESSO DE FIOS NAS LATERAIS DAS CORDAS.	UN	6,00	36,30	217,80
311	SACO PLÁSTICO PP A4 FURAÇÃO UNIVERSAL 0,05MM 405-50 SPIRAL PT 50	UN	1,00	33,63	33,63
312	SACOLA DE PLÁSTICO ALÇA RESISTENTE 70X90	KG	50,00	132,97	6.648,50
313	Sólidos Geométricos em Acrílico Pedagógico Professor 10 Peças. Os Sólidos Geométricos em Acrílico , acompanha 10 peças sendo 1 cubo, 1 prisma regular triangular, 1 paralelepípedo, 1 prisma hexagonal reto, 1 cone Reto, 1 esfera, 1 cilindro oblíquo, 1 pirâmide reta triangular, 1 pirâmide quadrangular, pirâmide regular hexagonal e 1 manual de instruções. Este material pedagógico é utilizado para exploração das suas formas e o reconhecimento de seus elementos através da visualização. Estes sólidos são indicados também para dedução de fórmulas e cálculo de áreas e volumes além de possuírem um orifício que permite a inserção de líquidos, visando o estudo de volume. Este material escolar infantil é feito em acrílico fumê, e é indicado para crianças a partir de 6 anos de idade, não emite som nem luz, razão pela qual dispensa o uso de pilhas e baterias, e as imagens são meramente ilustrativas.	UN	30,00	179,97	5.399,10
314	STEAM QUEBRA CABEÇA EDUCATIVO DE MATEMÁTICA. CONTEM 56 PEÇAS DE MADEIRA. Proporcionará às crianças o aprendizado de operações matemáticas simples e também a associação de números e quantidades, de forma lúdica e divertida! Indicado para crianças acima de 4 anos. SELO DO INMETRO. IDADE RECOMENDADA. DE 4 A 12 ANOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 26 x 5 x 20,5 cm; 500 g	UN	100,00	99,97	9.997,00
315	TECIDO VOIL	M	50,00	29,97	1.498,50
316	TELA PARA PINTURA - DIVERSOS TAMANHOS - COM MATERIAS DE 1º LINHA- TECIDO PRÓPRIO PARA PINTURA, ABSORÇÃO CORRETA DAS TINTAS CONFERINDO UM BOM RENDIMENTO E ÓTIMO RESULTADO.- CHASSIS EM MADEIRA PINUS SECA EM ESTUFA, TRATADA E CERTIFICADA.- AS TELAS SEGUEM MONTADAS E PRONTAS PARA USO.- IDEAIS PARA PINTURA COM TINTA ÓLEO, ACRÍLICA, TINTAS BASE SOLVENTE E ÁGUA, ACEITA COLAGENS E TEXTURIZAÇÃO. TELA PARA PINTURA - DIVERSOS TAMANHOS - TELAS PARA PINTURA COM MATERIAS DE 1º LINHA- TECIDO PRÓPRIO PARA PINTURA, ABSORÇÃO CORRETA DAS TINTAS CONFERINDO UM BOM RENDIMENTO E ÓTIMO RESULTADO.- CHASSIS EM MADEIRA PINUS SECA EM ESTUFA, TRATADA E CERTIFICADA.- AS TELAS SEGUEM MONTADAS E PRONTAS PARA USO.- IDEAIS PARA PINTURA COM TINTA ÓLEO, ACRÍLICA, TINTAS BASE SOLVENTE E ÁGUA, ACEITA COLAGENS E TEXTURIZAÇÃO.	UN	120,00	17,63	2.115,60
317	TESOURA ESCOLAR ADAPTADA ADULTO/INFANTIL VAI E VEM COM TRAVA. LÂMINA EM AÇO INOX.	UN	305,00	16,97	5.175,85
318	TESOURA ESCOLAR DE AÇO SEM PONTA NA LIGA METÁLICA	UN	4.032,00	12,97	52.295,04



Termo de Referência

Processo: 004981/2024

Data da Compra: 13/06/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
319	TESOURA PARA TECIDO	UN	35,00	27,30	955,50
320	TESOURA PARA USO GERAL 21CM, CABO PLÁSTICO, LAMINA EM AÇO INOX 8". CABO EM POLIPROPILENO, ACONDICIONADA ADEQUADAMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO	UN	607,00	18,97	11.514,79
321	TINTA GUACHE C/ 06 CORES - VIDROS DE 15 ML COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCULA / ÁGUA / PIGMENTO / CARGAS E CONSERVANTE E COR AMARELO APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL /CARTÃO E CARTOLINA.CARGAS E CONSERVANTE E CORAMARELO APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EMPAPEL /CARTÃO E	CX	3.085,00	14,63	45.133,55
322	TINTA GUACHE VIDRO COM 250 ML , NÃO TÓXICA, LAVÁVEL. NAS CORES VERMELHO, AZUL, BRANCO, VERDE, LARANJA, AMARELO, ROXO, MARROM, PRETO E ROSA.T	UN	1.020,00	17,63	17.982,60
323	TINTA PARA CARIMBO SEM ÓLEO, COR AZUL , ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIGMENTOS. FRASCO DE 40ML.	UN	37,00	9,97	368,89
324	TINTA PARA CARIMBO SEM ÓLEO, COR PRETA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIGMENTOS. FRASCO DE 42ML.	UN	70,00	9,97	697,90
325	TINTA PARA CARIMBO SEM ÓLEO, COR VERMELHO , ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIGMENTOS. FRASCO DE 42ML.	UN	10,00	9,97	99,70
326	TINTA PARA PINTURA Á DEDO CAIXA COM 06 CORES.	CX	1.030,00	8,97	9.239,10
327	TINTA PARA TECIDO (PINTURA TÊXTIL - FABRICPAINT) - CAIXA C/ 12 UNIDADES DE 37ML, NAS CORES: VERMELHO, AZUL, VERDE, BRANCO, LARANJA E AMARELO. COMPOSIÇÃO: RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE ADITIVOS E CONSERVANTE - (02 CXS DE CADA COR).	CX	15,00	70,30	1.054,50
328	TINTA REABASTECEDORA DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, CONTEÚDO DE 37ML NAS CORES PRETO, AZUL E VERMELHO.	UN	1.000,00	20,63	20.630,00
329	TNT 1,40 DE LARGURA X 100 METROS. CORES VARIADAS	ROLO	73,00	167,63	12.236,99
330	TNT 1,40 DE LARGURA X 50 METROS . NAS CORES AZUL ESCURO, VERMELHO, LARANJA, BRANCA, PRETO, VERDE ESCURO, VERDE LIMÃO, AMARELO, LILÁS, AZUL CLARO. (3 ROLOS DE CADA COR P/EDUCAÇÃO; 22 ROLOS CORES VARIADAS P/TURISMO E 9 ROLOS CORES VARIADAS P/CULTURA)	ROLO	15,00	99,97	1.499,55
331	TRANSFERIDOR 180 ° (GRAUS) COM ESCALA. TRANSPARENTE. MEDIDAS APROXIMADAS: 12 CM	UN	250,00	3,97	992,50
332	TRENA A LASER ATÉ 40M COM CÁLCULO DE VOLUME E ÁREA.	UN	1,00	198,30	198,30
333	TRENA EM FIBRA DE VIDRO COM 50 M ABERTA	UN	1,00	35,97	35,97
334	TRILHO PLÁSTICO COLORIDO. PACOTE COM 50 UNIDADES, 80MM	CX	11,00	29,97	329,67
335	UMEDECEDOR DE DEDOS EM BASE PLÁSTICA REDONDA 50MM E ESPUMA ENCAIXADA	UN	147,00	10,30	1.514,10
336	VERNIZ LATA DE 1 LITRO - CARACTERÍSTICASTÊM ASPECTO LEITOSO ENQUANTO ÚMIDO, MAS SEU ACABAMENTO FINAL ÉCOMPLETAMENTE INCOLOR. NÃO TÓXICO. PRONTO PARA USO. SOLÚVEL EM ÁGUA.INDICADOS PARA DAR ACABAMENTO BRILHANTE OU FOSCO EM TELA, MADEIRA, PAPEL, CORTIÇA, CERÂMICA, GESSO E ISOPOR.PODEM SER APLICADOS SOBRE TINTAS ACRÍLICAS DEPOIS DE TOTALMENTE SECA	UN	2,00	69,97	139,94
337	VERNIZ MOGNO LATA 900ML	UN	8,00	69,97	559,76
338	VERNIZ TRANSLÚCIO LATA 900ML	UN	6,00	79,63	477,78

Média Total Estimada 3.344.818,26